¹⁵⁴ Zob. ADP: ACap. Pult. 1840—1902 s. 171—173, 104—105 i 298. — W jednym wypadku instytucji kanonicznej udzielił wikariusz kapitulny biskup Henryk Dołęga Kossowski w r. 1889 (Tłumże s. 311).

¹⁵⁵ A. Barbosa, j. w. s. 86.

¹⁵⁶ Zob. S. Librowski, j. w. s. 31—38.

¹⁵⁷ D. Bouix, j. w. s. 189.

¹⁵⁸ Zob. S. Zachorowski, j. w. s. 114. — Por. T. Pieronek, j. w. s. 66. — Por. Z. Majcher, j. w. s. 43—45.

¹⁵⁹ S. Zachorowski, j. w. s. 114—115.

¹⁶⁰ A. Barbosa, j. w. s. 100.

¹⁶¹ S. Zachorowski, j. w. s. 115.

jednak — jak to widać z odnośnych protokółów — było ono zbliżone w swym przebiegu do aktów recepcji i instalacji, odbywanych w ówczesnych kapitułach polskich, zwłaszcza w kolegiatach prowincji gnieźnieńskiej. Biskup Giżycki wspomina bowiem kilkakrotnie w swoim dokumencie, że erylguje kapitułę pułuską na modłę kolegiat wspomnianej prowincji¹⁶². Potwierdzają ten wniosek zapiski zawarte w późniejszych aktach kapituły¹⁶³.

Przyjęcie do kapituły — *receptio* — odbywało się na posiedzeniu, zwykle generalnym, w obecności całego gremium kapitulnego. Nowoprzyjmowany kanonik składał na początku wyznanie wiary oraz przysięgę zachowania statutów i dekretów kapituły, jej zwyczajów a także zobowiązywał się do zachowania tajemnic kapituły¹⁶⁴. Zachowały się dwie formy tego rodzaju przysięgi: jedna z początkowych lat istnienia kapituły, druga zaś z czasów reformy biskupa Poniatowskiego¹⁶⁵.

Nowy członek kapituły zwracał się następnie do obecnych z prośbą o udzielenie mu prawa głosu a także wszystkich pozostałych praw kanonickich¹⁶⁶.

Statuty z końca XVIII wieku przewidywały szczegółowo także stronę liturgiczną wprowadzenia w posiadanie, zwaną instalacją. Odbywała się ona mianowicie w kolegiacie przy czynnym udziale dwóch członków kapituły, ubranych w rokiety i kapy, a także przy obec-

¹⁶² Bulla confirmacyjna *passim*.

¹⁶³ ADP: ACap. Pult. N. 211 *passim* np. k. 192, gdzie mowa o instalacji. Karola de Monte Cinere.

¹⁶⁴ Zob. ADP: ACap. Pult. N. 211 s. 307.

¹⁶⁵ Ego N. iuro quod consuetudines ipsius prope et bona fide servabo et quod consilia Capituli quae revelata fuerint ad eius damnum et praeiudicium nulli pandam et quod iura et possessiones ecclesiae praedictae in quam recipior directe vel indirecte non alienabo in perpetuum vel ad tempus sed alienata indebite ad ius et proprietatem revocabo eiusdem, omnibus iustis modis et rationabilibus quibus potero. Sic me Deus adiuvet et hoc Sanctum Evangelium". Jest to tekst przysięgi z czasów początkowych istnienia kapituły (ADP: ACap. Pult. N. 211 s. 190). — „Ego N. iuro D. O., quod statuta et consuetudines laudabiles ecclesiae istius bona fide servabo et quod secreta et consilia capituli nulli pandam, tam quod iura et possessiones eiusdem ecclesiae, in quam recipior, directe vel indirecte non alienabo, omnibus iustis modis et rationibus, quibus potero. Quodsi Episcopatum (exceptis Suffraganeatibus Plocensi et Pultoviensi) plene et cum iurisdictione, aut Abbatiam vel Praeposituram Regularem assecutus fuero, extunc villam praestimonialem seu potius pensionem eius locum tenentem dimittam, ac super iuramento per me ad praesens praestito quo ad minimum punctum nunquam dispensationem procurabo, et nec etiam motu proprio Sanctae Sedis oblatam acceptabo. Sic me Deus adiuvet et hoc Sanctum Dei Evangelium". Tekst ten pochodzi z końca XVIII w. (Statuty 142 s. 4). — Konfrontując teksty obu przysięg widać, że druga z nich obejmuje nowy przedmiot: zobowiązanie się kanonika do oddania wsi prestymonialnej lub w jej miejsce pensji — w wypadku wyniesienia go do godności biskupiej, opackiej lub prałackiej regularnej (z wyjątkiem sufraganii płockiej i pułuskiej).